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1. Lovforslagets formål og baggrund 

1.1. Indledning 

Formålet med dette lovforslag er at skabe en selv- 
styreordning for Grønland. 

Baggrunden for lovforslaget er, at både regeringen 
og Grønlands landsstyre ønsker at sikre størst mulig 
grad af ligeværdighed mellem Grønland og Danmark 
samt at øge det grønlandske folks selvbestemmelse i 
størst muligt omfang inden for rammeme af det eksi- 
sterende rigsfællesskab. 

Lovforslaget skal i overensstemmelse hermed ska- 
be det retlige grundlag for, at Grønland kan overtage 
yderligere kompetence, hvor dette er forfatningsret- 
ligt muligt, idet lovforslaget samtidig bygger på en er- 
kendelse af, at det grønlandske folk er et folk i hen- 
hold til folkeretten med ret til selvbestemmelse. 

Det er desuden sigtet med lovforslaget at udvide 
samarbejdet mellem grønlandske og danske myndig- 
heder, således at muligheden for grønlandsk indfly- 
delse på sagsområder, som fortsat varetages af rigs- 
myndighederne, øges. 

Lovforslaget har endvidere til formål at fastlægge 
en samlet ramme for Grønlands deltagelse i varetagel- 
sen af udenrigspolitiske spørgsmål. 

Med lovforslaget lægges herudover op til en nyord- 
ning vedrørende det økonomiske mellemværende 
mellem Grønland og Danmark. 

Lovforslaget har endelig til formål at fastsætte ord- 
ningen for beslutningen og gennemførelse af en be- 
slutning om Grønlands selvstændighed. 

1.2. Grønlandsk-dansk selvstyrekommission 
Med henblik på at overveje, hvordan man kunne 

sikre størst mulig grad af ligeværdighed mellem Dan- 
mark og Grønland samt øge det grønlandske folks 
selvbestemmelse i størst mulig grad, blev regeringen 
og Grønlands landsstyre enige om at nedsætte en 
kommission, der bestod af lige mange medlemmer af 
Folketinget og medlemmer af Grønlands Landsting. 

Statsministeren og landsstyreformanden under- 
skrev på den baggrund den 21. juni 2004 kommissori- 
et for Grønlandsk-dansk selvstyrekommission (heref- 
ter benævnt Selvstyrekommissionen). 

Det fremgår af kommissoriet, at Selvstyrekommis- 
sionen med udgangspunkt i Grønlands nuværende 
forfatningsmæssige placering og i overensstemmelse 
med det grønlandske folks selvbestemmelsesret i hen- 
hold til folkeretten skulle overveje og stille forslag 
om, hvorledes de grønlandske myndigheder kan over- 
tage yderligere kompetence, hvor dette er forfatnings- 
retligt muligt. Efter kommissoriet skulle kommissio- 
nen på den baggrund udarbejde forslag til lovgivning 
om en nyordning, som tillige tager hensyn til sagsom- 
råder, der allerede er overtaget af de grønlandske 
myndigheder i medfør af hjemmestyreloven for Grøn- 
land. 

Kommissionen har skullet basere sit arbejde på 
princippet om, at der skal være overensstemmelse 
mellem rettigheder og pligter. Kommissionen skulle i 
den forbindelse overveje og stille forslag til en nyord- 
ning vedrørende det økonomiske mellemværende 
mellem Grønland og Danmark. 

Det fremgår endvidere af kommissoriet, at der mel- 
lem den danske regering og Grønlands landsstyre er 


